
16 de março de 2023 - Edição Nº 192728

de 2022, Gestor de Contrato o funcionário Mário do Carmo Carvalho Martins, Fiscal Rony Vieira de
Almeida Silva e Elizete Cristina Novais dos Santos, funcionários desta Municipalidade, para gestão
e fiscalização da execução do contrato referente à aquisição de computadores completos, mou-
se-ped e estabilizadores para uso deste FURBAN/VR, nos termos do Processo Nº 0097/2022 -
FURBAN e Nota de Empenho Nº 000185/2022 - FURBAN.

Artigo 2º - Designar, a contar 10 de Março de 2023, Gestor de Contrato o funcionário Mário do
Carmo Carvalho Martins, Fiscais Larice Aparecida Duarte de Souza e Celimar Aparecida Dose,
funcionários desta Municipalidade, para gestão e fiscalização da execução do contrato referente
a aquisição de computadores completos, mouse-ped e estabilizadores para uso deste FURBAN/
VR, nos termos do Processo Nº 0097/2022 – FURBAN/VR.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor quando de sua assinatura, e seus efeitos produzir-
se-ão a contar de 10 de Março de 2023.

Volta Redonda, 10 de Março de 2023
José Martins de Assis

Diretor Geral
FURBAN/VR

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0021/2023-FURBAN/VR

CONVITE N.º 0045/2023-FURBAN/VR
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

O FUNDO COMUNITÁRIO DE VOLTA REDONDA – FURBAN/VR, pessoa jurídica de direito público
interno, com  CNPJ N.º 39.758.701/0001-20, no uso de suas atribuições legais, através de sua
Comissão de Licitação, tornar público para conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO “SINE
DIE” da licitação divulgada através do CONVITE N.º 0045/2023-FURVBAN/VR, tendo por objeto a
REFORMA DA UBSF ANTÔNIO CARLOS FERRARO ARAÚJO, RUA 20, S/Nº, BAIRRO PADRE JÓSI-
MO, Volta Redonda/RJ, devido a alteração no conteúdo da planilha de quantitativos e preços
estimados que integra e complementa referido Edital. Assim sendo, oportunamente será divulgado
novo Instrumento Convocatório nos Órgãos Oficiais do Município de Volta Redonda/RJ, bem como
através do email: cel.furban@epdvr.com.br.

Volta Redonda, 16 de março de 2023.
Elizete Cristina Novais dos Santos

Presidente da CL/FURBAN/VR

DELIBERAÇÃO Nº 013/2023-CMDCA.
Ementa: Aprova Comissão para Eleição da nova diretoria do CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda – RJ, reunido
em Assembleia Extraordinária, no dia 14 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais.

DELIBERA:
Art. 1º - Aprova a Comissão para Eleição da nova diretoria do CMDCA, para o biênio 2023/

2025, ficando assim constituída:

• Ana Carolina de Moraes Coelho (SMAC)
• Sílvio Henrique Vilela (SMEL)
• Cristina Gama da Cunha (Lar e Escola Recanto das Crianças)
• Maria Cecília da Silva (Lar Espírita Irmã Zilá)

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 14 de março de 2023.
CONS. MARIA CECÍLIA DA SILVA

PRESIDENTE INTERINA DO CMDCA

DELIBERAÇÃO Nº 014/2023-CMDCA.
Ementa: Aprova Substituição na Comissão do Processo de Escolha dos novos membros do

Conselho Tutelar.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Volta Redonda – RJ, reunido
em Assembleia Extraordinária, no dia 14 de março de 2023, no uso de suas atribuições legais.

DELIBERA:
Art. 1º - Aprova a Substituição de conselheiros na Comissão do Processo de Escolha dos

novos membros do Conselho Tutelar para o quatriênio 2024/2028, ficando assim constituída:

• Ana Clara Mendes Vilar de Araújo (Associação Beneficente Evangélica);
• Luciléa Guimarães (Pastoral da Criança);
• Carolina de Freitas da Cunha (SMAC);
• Ana Maria de Nigris (Fundação Educacional de Volta Redonda);
• Guilherme da Silva Benedito (Associação de Pais e Amigos dos Deficiente Físicos);
• Katya Aguiar (Gabinete de Estratégia Governamental).

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 14 de março de 2023.
CONS. MARIA CECÍLIA DA SILVA

PRESIDENTE INTERINA DO CMDCA

HOMOLOGAÇÃO  N.º  104/2023
O Conselho Municipal de Educação, conforme decisão da Câmara de Planejamento, Legislação

e Normas, homologa o novo Corpo Técnico-Administrativo-Pedagógico do LAR MARIA IZABEL
GALVÃO  situado na Avenida Retiro, nº 3294, bairro Retiro,nesta Cidade, com a seguinte altera-
ção:

Ana Clara Mendes Villar de Araújo –  Diretora

Este ato foi aprovado na Sessão Plenária do CME/VR de 14/3/2023, produzindo seus efeitos
legais a contar de 10 de março de 2023.

Volta Redonda,14 de março de 2023.
Vania Azevedo Coutinho
 Presidente do CME/VR

Lúcia Aparecida Martins Ribeiro
Presidente da Câmara de Planejamento, Legislação e Normas

HOMOLOGAÇÃO Nº 105/2023
O Conselho Municipal de Educação, homologa a alteração na composição societária da Asso-

ciação Beneficente Evangélica de Volta Redonda - ABEVR, mantenedora do estabelecimento de
ensino denominado Lar Maria Izabel Galvão, situado na Avenida Retiro, nº 3294, bairro Retiro,nesta
Cidade,ficando assim constituído:

Margareth Mendes Villar Guimarães - Presidente
José Luiz Vieira de Araújo - Vice-Presidente
Rose Mere Brum Matiola - 1ª Secretária
Neli Guimarães Monteiro de Freitas - 2ª Secretária
Gedier Goulart de Farias - 1º Tesoureiro
Vanderlei Dutra  Ribeiro - 2º Tesoureiro
Moisés Villar de Araújo - Diretor de Patrimônio
Carlos José da Costa - Conselheiro Fiscal
Leny  de Oliveira Campos - Conselheiro Fiscal
Palmira Mendes Villar Farina Da Silva - Conselheiro Fiscal
Antônia Figueira De Carvalho Villar - Conselheiro Fiscal Suplente
Leila Neves de Oliveira - Conselheiro Fiscal Suplente
Márcia Batista Carramanhos Matos - Conselheiro Fiscal Suplente

Este ato foi aprovado na Sessão Plenária do CME/VR de 14/3/2023, produzindo seus efeitos
legais a partir de 10/3/2023.

Volta Redonda,14 de março de 2023
Vania Azevedo Coutinho
Presidente do CME/VR

Lúcia Aparecida Martins Ribeiro
Presidente da Câmara de Planejamento, Legislação e Normas

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP PE 102/2022

A Pregoeira do SAAE/VR divulga o Extrato da Ata de Registro de Preços referente ao SRP PE
nº 102/2022 – Proc. nº 0455/2022 – Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir de 10/10/2022 –
Objeto: Pneus, câmaras de ar, válvulas e protetores:

- VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA, CNPJ 39.859.999/0001-64, os itens 02, 11, 12, 13, 15,
16, 24, 25, 26, 30, 31, 32, 38, 39, 41 e 43, pelo Valor Global de R$ 82.236,00;

- XAP COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ 09.072.808/0001-59, os itens
09, 34 e 37, pelo Valor Global de R$ 5.984,00;

- JN PNEUS LTDA, CNPJ 44.472.217/0001-70, os itens 19, 21, 35 e 40, pelo Valor Global de R$
101.155,68;

- LUKAUTO – COMERCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA, CNPJ 13.545.473/0001-16, os
itens 01, 22, 33 e 36, pelo Valor Global de R$ 1.251,96;

- GABIGOLD DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 39.527.641/0001-34, os itens 03, 07, 14, 17, 27, 28
e 29, pelo Valor Global de R$ 98.916,00;

- CPX DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 10.158.356/0001-01, os itens 05 e 06, pelo Valor Global de R$
51.480,00.

JÚLIA SERAFIM CARDOSO – MATR. 20656 - PREGOEIRA

AVISO DE EDITAL

O SAAE/VR, UASG 926687, torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico a seguir:

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Proc. 0082/2023 – Objeto: MATERIAIS PARA COPA E DESCAR-
TÁVEIS - Data: 29/03/2023 às 09h00min – Valor Global Estimado: R$ 41.672,00 - Critério de
julgamento: Menor Preço por item.

SRP - Pregão Eletrônico nº 015/2023 – Proc. 0113/2023 – Objeto: CIMENTO PORTLAND DE


